
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2018
A Diretora de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições e de acordo com o § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
REGISTRA o APOSTILAMENTO para RETIFICAR a dotação 
orçamentária do contrato n° 05/2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 33456, 12 de Setembro de 2017, diante 
a Nova Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 
01, de 27/02/2018, que estabelece procedimentos e medidas 
visando o cumprimento da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 02, 
de 30/10/2017, passando a seguinte classifi cação orçamentária, 
para fazer face as despesas contratuais que ocorrerão à conta da 
nova natureza de despesa:

CONTRATO FONTE FUNCIONAL PROGRAMATICA NATUREZA DE 
DESPESA

05/2014 0260002877 14 126 1424 8238 339140 57

Belém, 13 de Março de 2018
Emyle Machado Carriço Corrêa/Diretora de Administração e 
Finanças

Protocolo: 289937
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018

A Diretora de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições e de acordo com o § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
REGISTRA o APOSTILAMENTO para RETIFICAR a dotação 
orçamentária do contrato n° 013/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 33465, 25 de setembro de 2017, diante 
a Nova Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 
01, de 27/02/2018, que estabelece procedimentos e medidas 
visando o cumprimento da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 02, 
de 30/10/2017, passando a seguinte classifi cação orçamentária, 
para fazer face as despesas contratuais que ocorrerão à conta da 
nova natureza de despesa:

CONTRATO FONTE FUNCIONAL 
PROGRAMATICA

NATUREZA DE 
DESPESA

013/2015 0260002156 14 122 1297 8338 339040 58

Belém, 13 de Março de 2018
Emyle Machado Carriço Corrêa
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289928
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2018
A Diretora de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições e de acordo com o § 8º do art. 65, da Lei nº 
8.666/93, REGISTRA o APOSTILAMENTO para RETIFICAR 
a dotação orçamentária do contrato n° 03/2014, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de nº 33419, 19 de julho de 2017, diante 
a Nova Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 
01, de 27/02/2018, que estabelece procedimentos e medidas 
visando o cumprimento da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 02, 
de 30/10/2017, passando a seguinte classifi cação orçamentária, 
para fazer face as despesas contratuais que ocorrerão à conta da 
nova natureza de despesa:

CONTRATO FONTE FUNCIONAL PROGRAMATICA NATUREZA DE DESPESA
03/2014 0260 14 122 1297 8338 339040 08

 Belém, 13 de Março de 2018
 Emyle Machado Carriço Corrêa
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289934
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2018
A Diretora de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições e de acordo com o § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
REGISTRA o APOSTILAMENTO para RETIFICAR a dotação 
orçamentária do contrato n° 21/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 33526, 27 de Dezembro de 2017, diante 
a Nova Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 
01, de 27/02/2018, que estabelece procedimentos e medidas 
visando o cumprimento da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 02, 
de 30/10/2017, passando a seguinte classifi cação orçamentária, 
para fazer face as despesas contratuais que ocorrerão à conta da 
nova natureza de despesa:

CONTRATO FONTE FUNCIONAL PROGRAMATICA NATUREZA DE DESPESA
21/2016 0260 14 122 1297 8338 339040 12

 Belém, 13 de Março de 2018
Emyle Machado Carriço Corrêa / Diretora de Administração e 
Finanças

Protocolo: 289938
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2018
A Diretora de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições e de acordo com o § 8º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
REGISTRA o APOSTILAMENTO para RETIFICAR a dotação 
orçamentária do contrato n° 026/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 33440, 18 de Agosto de 2017, diante 
a Nova Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 
01, de 27/02/2018, que estabelece procedimentos e medidas 
visando o cumprimento da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 02, 
de 30/10/2017, passando a seguinte classifi cação orçamentária, 
para fazer face as despesas contratuais que ocorrerão à conta da 
nova natureza de despesa:

CONTRATO FONTE FUNCIONAL PROGRAMATICA NATUREZA DE DESPESA
26/2017 0260006361 14 122 1297 8338 339040 57

 Belém, 13 de Março de 2018
Emyle Machado Carriço Corrêa / Diretora de Administração e 
Finanças

Protocolo: 289942

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
CONTRATO Nº 008/2018-NEPMV/PA. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
001/2018– NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/322527- NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – 
ONG RÁDIO MARGARIDA.
CNPJ: 83.340.638/0001-07.
End. da Contratada: Av Governador José Malcher, 189, Bairro 
Nazaré, município de Belém/PA, CEP: 66.035-065.
Objeto: Realização de ações educativas para sensibilizar a 
população benefi ciária do Programa Municípios Verdes.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 
270104, NATUREZA DE DESPESA: 339039; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545; PLANO INTERNO: 
1010008545C; FONTE: 0306005227, AÇÃO: 235710; VALOR: 
R$ 1.850.990,00 (Um milhão oitocentos e cinquenta mil 
novecentos e noventa reais);
Data da assinatura: 12/03/2018.
Vigência: 12/03/2018 a 12/03/2019.

Protocolo: 289840

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 080/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais; 
e considerando o que estabelece a Portaria Conjunta 001/2017 
SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo nominados para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Avaliação 
de Bens Imóveis, em conformidade com o Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado e legislação pertinente.
Mônica Terezinha Dantas Coutinho, matrícula nº 
3220192/1, CPF nº 131.289.572-15
Olimpia Koga Fontinhas, matrícula nº 3253732, CPF nº 
014.508.592-91
Tamara dos Santos Silva, matrícula nº 5897818 CPF nº 
015.459.882-85
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Diretora Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 290187

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 079/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias ½ ( meia diária)

Origem Belém

Destino Igarapé Miri

Objetivo

Cumprimento de Agenda Ofi cial conjunta com 
a Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia-SEDEME 
onde será proferido palestra sobre as 
políticas de microcrédito no Estado.

Período 15/03/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 290029

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2018 – CP Nº 04/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 
00.654.914/0001-76
OBJETO: Execução da Reforma com ampliação da sede da 
Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN, localizado na 
Rua Boaventura da Silva, 401 e 403, em Belém-PA.
VIGÊNCIA: 15/03/2018 à 15/10/2018
VALOR: R$ 1.312.419,70
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00377
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1901 04.451.1424.7552 449051 
0130 e 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas, em 
exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Assembleia, 170, Maracangalha, CEP 66.110-190 – Belém/PA.
Telefone: (91) 3226-2596

Protocolo: 289704

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 11/2016 – CP 21/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pauva Engenharia e Construções Ltda – CNPJ 83.374.587/0001-
26
OBJETO: Construção dos Blocos Carcerários no Presídio 
Estadual Metropolitano III – PEM III, no município de Marituba, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 934.169,77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 52201 03.421.1425.7564 
0101 449051
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 289740
3º TAC Nº 060/2014 - CP Nº 07/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Saúde Castanhal - CNPJ 20.432.281/0001-69
Objeto: Construção do Hospital Regional Público, em Castanhal-PA.
Justifi cativa: Inclusão funcional programática à cláusula 
oitava do instrumento original, replanilhamento e acréscimos 
de serviços, cfe. artigos 65, §1º e §8º, da Lei n° 8.666/93, 
respectivamente.
Valor do acréscimo: R$ 20.941.945,18
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.142.7582 0103, 0303 
e 0330 449051
Data da assinatura: 14/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 290104

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 190/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/108456, de 12/03/2018.
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1;
Cargo/Função: Engenheiro Civil;
Objetivo: realizar fi scalização nas obras  de Reforma da EEEF Drº 
Angelo Cesarino.
Servidor: Fracigildo da Silva dos Santos; Matrícula: 5900446/1


